contrariamente ao constante do despacho de 05-02-2024 

5 – O valor indicado é o decorrente da proposta de carta fechada efectivada

nos autos em 09-06-2017, e jamais correspondente ao seu valor real. 

6 – O valor real do imóvel como alegado é superior a € 150.000,00 (cento e

cinquenta mil euros), e deve ser determinado pela avaliação requerida. 

7 – Ao indeferir a avaliação do imóvel, alegando o disposto no artº 1114 do

C.P.C, a Meritíssima Juiz “a quo“ não atendeu ao previsto no artº 812 nº 3

alínea b) do C.P.C 

8 – Deve assim o despacho impugnado, ser revogado e substituído por outro

[...]

mesma adjudicação podia efectivar-se pelo valor de 110.500 €. 

5. No despacho recorrido escreveu-se que:  

“No mais, quanto à avaliação requerida pelo cabeça de casal, aduz o cabeça

de casal que o valor real e de mercado do bem imóvel que se pretende

adjudicar é sempre superior a €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros),

«porque, eventualmente, a actual descrição e implementação real do imóvel,

não corresponde à inscrição registral». 

Vejamos. 

No presente caso, o bem em apreço foi adjudicado ao cabeça de casal pelo

valor de €130.000,00. 

Com efeito, e compulsados os autos, verifica-se que não foi efetuada qualquer